

| RECEITAS Categoria Econômica / Fontes | PREVISÃO | | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---|--------------|----------------|---------------------|------------|----------------|------------|----------------|
| | Inicial | p/ o Exercício | Bimestre | % (b/a) | até o Bimestre | % (c/a) | |
| | (a) | (a) | (b) | (b/a) | (c) | (c/a) | (a-c) |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 8.142.606,00 | 8.142.606,00 | 2.263.898,99 | 27,800 | 9.964.773,16 | 122,380 | -1.822.167,16 |
| RECEITAS CORRENTES | 7.842.606,00 | 7.842.606,00 | 1.855.898,99 | 23,660 | 9.326.773,16 | 118,920 | -1.484.167,16 |
| RECEITAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 327.540,00 | 327.540,00 | 68.036,00 | 20,770 | 393.398,34 | 120,110 | -65.858,34 |
| IMPOSTOS | 241.680,00 | 241.680,00 | 65.059,09 | 26,920 | 321.791,52 | 133,150 | -80.111,52 |
| TAXAS | 82.680,00 | 82.680,00 | 2.976,91 | 3,600 | 71.606,82 | 86,610 | 11.073,18 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 3.180,00 | 3.180,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 3.180,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 190.800,00 | 190.800,00 | 50.129,95 | 26,270 | 257.366,99 | 134,890 | -66.566,99 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 127.200,00 | 127.200,00 | 36.928,65 | 29,030 | 179.648,73 | 141,230 | -52.448,73 |
| CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS | 63.600,00 | 63.600,00 | 13.201,30 | 20,760 | 77.718,26 | 122,200 | -14.118,26 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 57.900,00 | 57.900,00 | 34.880,39 | 60,240 | 138.432,04 | 239,090 | -80.532,04 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 10.600,00 | 10.600,00 | 1.779,37 | 16,790 | 9.643,32 | 90,970 | 956,68 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 47.300,00 | 47.300,00 | 33.101,02 | 69,980 | 128.788,72 | 272,280 | -81.488,72 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 1.060,00 | 1.060,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 1.060,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 7.238.600,00 | 7.238.600,00 | 1.698.370,90 | 23,460 | 8.432.983,69 | 116,500 | -1.194.383,69 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 7.152.600,00 | 7.152.600,00 | 1.690.919,81 | 23,640 | 8.362.570,72 | 116,920 | -1.209.970,72 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO | 86.000,00 | 86.000,00 | 7.451,09 | 8,660 | 70.412,97 | 81,880 | 15.587,03 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 26.706,00 | 26.706,00 | 4.481,75 | 16,780 | 104.592,10 | 391,640 | -77.886,10 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 20.028,00 | 20.028,00 | 3.559,44 | 17,770 | 16.427,97 | 82,030 | 3.600,03 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 3.286,00 | 3.286,00 | 922,31 | 28,070 | 5.627,37 | 171,250 | -2.341,37 |
| RECEITAS DIVERSAS | 3.392,00 | 3.392,00 | 0,00 | 0,000 | 82.536,76 | 2433,280 | -79.144,76 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 300.000,00 | 300.000,00 | 408.000,00 | 136,000 | 638.000,00 | 212,670 | -338.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 300.000,00 | 300.000,00 | 408.000,00 | 136,000 | 638.000,00 | 212,670 | -338.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 300.000,00 | 300.000,00 | 408.000,00 | 136,000 | 638.000,00 | 212,670 | -338.000,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 53.000,00 | 53.000,00 | 8.944,00 | 16,880 | 51.090,00 | 96,400 | 1.910,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 8.195.606,00 | 8.195.606,00 | 2.272.842,99 | 100,000 | 10.015.863,16 | 100,000 | -1.820.257,16 |
| Operações de Crédito - Refinanciamento (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 |
| Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 |
| Refinanciamento de Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV) | 8.195.606,00 | 8.195.606,00 | 2.272.842,99 | 100,000 | 10.015.863,16 | 100,000 | -1.820.257,16 |
| DÉFICIT (VI) | | | | | | 0,00 | |
| TOTAL (VII)=(V+VI) | 8.195.606,00 | 8.195.606,00 | 2.272.842,99 | | 10.015.863,16 | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 0,00 | - | - | 385.073,27 | - | - |
| (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | - | 0,00 | - | - | 385.073,27 | - | - |
| Superávit Financeiro | - | 0,00 | - | - | 385.073,27 | - | - |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | 0,00 | - | - | 0,00 | - | - |

| DESPEAS Cat. Econômica/Grupo de Natureza | D O T A Ç Ã O | | Atualizada (f)=(d+e) | E M P E N H A D A | | L I Q U I D A D A | | INSCRITAS EM | | Saldo a Liquidar (f-(g+h)) |
|---|----------------|-----------------------|-------------------------|-------------------|--------------|-------------------|---------------|----------------|-------|----------------------------------|
| | Inicial (d) | Cred. Adicion. (e) | | Bimestre | Exercício | Bimestre | Exercício | RESTOS A PAGAR | | |
| | | | | | | | | NÃO | % | |
| | | | | | | PROCESSADOS | ((g+h) /f) | | | |
| DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAM) (VII) | 8.142.606,00 | 1.755.195,68 | 9.897.801,68 | 2.080.577,44 | 8.759.398,21 | 1.818.541,98 | 8.491.658,21 | 267.740,00 | 88,50 | 1.406.143,47 |
| DESPEAS CORRENTES | 6.958.646,00 | 808.495,68 | 7.767.141,68 | 1.506.808,03 | 7.427.078,59 | 1.512.512,57 | 7.427.078,59 | 0,00 | 95,62 | 340.063,09 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 3.694.000,00 | 85.300,35 | 3.779.300,35 | 794.791,48 | 3.678.520,71 | 795.647,22 | 3.678.520,71 | 0,00 | 97,33 | 100.779,64 |
| Juros/Encargos da Dívida | 10.000,00 | 0,00 | 10.000,00 | 979,05 | 9.380,81 | 979,05 | 9.380,81 | 0,00 | 93,81 | 619,19 |
| Outras despesas Correntes | 3.254.646,00 | 723.195,33 | 3.977.841,33 | 711.037,50 | 3.739.177,07 | 715.886,30 | 3.739.177,07 | 0,00 | 94,00 | 238.664,26 |
| DESPEAS DE CAPITAL | 1.173.960,00 | 946.700,00 | 2.120.660,00 | 573.769,41 | 1.332.319,62 | 306.029,41 | 1.064.579,62 | 267.740,00 | 62,83 | 1.056.080,38 |
| Investimentos | 973.960,00 | 945.200,00 | 1.919.160,00 | 569.928,51 | 1.131.143,46 | 302.188,51 | 863.403,46 | 267.740,00 | 58,94 | 1.055.756,54 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 200.000,00 | 1.500,00 | 201.500,00 | 3.840,90 | 201.176,16 | 3.840,90 | 201.176,16 | 0,00 | 99,84 | 323,84 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 10.000,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| DESPEAS (INTRA-ORÇAM) (IX) | 53.000,00 | 0,00 | 53.000,00 | 8.944,00 | 51.519,00 | 8.944,00 | 51.519,00 | 0,00 | 97,21 | 1.481,00 |
| SUBTOTAL DAS DESP. (X)=(VIII+IX) | 8.195.606,00 | 1.755.195,68 | 9.950.801,68 | 2.089.521,44 | 8.810.917,21 | 1.827.485,98 | 8.543.177,21 | 267.740,00 | 88,54 | 1.407.624,47 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANC. (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento da Div. Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento de Outras dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REF. (XII)=(X+XI) | 8.195.606,00 | 1.755.195,68 | 9.950.801,68 | 2.089.521,44 | 8.810.917,21 | 1.827.485,98 | 8.543.177,21 | 267.740,00 | 88,54 | 1.407.624,47 |
| SUPERÁVIT (XIII) | - | - | - | - | - | - | 1.472.685,95 | - | - | - |
| TOTAL (XIV)=(XII+XIII) | 8.195.606,00 | 1.755.195,68 | 9.950.801,68 | 2.089.521,44 | 8.810.917,21 | 2.272.842,99 | 10.015.863,16 | 267.740,00 | 88,54 | 1.407.624,47 |

Fonte: Dados Extraídos do Setor Contábil.

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | P R E V I S Ã O | | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|-----------------|-----------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
| | Inicial | p/ o Exercício (a) | Bimestre (b) | % (b/a) | até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| | | | | | | | |
| RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 53.000,00 | 53.000,00 | 8.944,00 | 16,880 | 51.090,00 | 96,400 | 1.910,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 53.000,00 | 53.000,00 | 8.944,00 | 16,880 | 51.090,00 | 96,400 | 1.910,00 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 53.000,00 | 53.000,00 | 8.944,00 | 16,880 | 51.090,00 | 96,400 | 1.910,00 |
| TOTAL | 53.000,00 | 53.000,00 | 8.944,00 | | 51.090,00 | | 1.910,00 |

| DESPEAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | D O T A Ç Ã O | | Atualizada (f)=(d+e) | E M P E N H A D A | | L I Q U I D A D A | | INSCRITAS EM | | Saldo a Liquidar (f-(g+h)) |
|-----------------------------|----------------|-----------------------|-------------------------|-------------------|-----------|-------------------|---------------|----------------|-------|----------------------------------|
| | Inicial (d) | Cred. Adicion. (e) | | Bimestre | Exercício | Bimestre | Exercício | RESTOS A PAGAR | | |
| | | | | | | | | NÃO | % | |
| | | | | | | PROCESSADOS | ((g+h) /f) | | | |
| DESPEAS CORRENTES | 53.000,00 | 0,00 | 53.000,00 | 8.944,00 | 51.519,00 | 8.944,00 | 51.519,00 | 0,00 | 97,21 | 1.481,00 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 53.000,00 | 0,00 | 53.000,00 | 8.944,00 | 51.519,00 | 8.944,00 | 51.519,00 | 0,00 | 97,21 | 1.481,00 |
| TOTAL | 53.000,00 | 0,00 | 53.000,00 | 8.944,00 | 51.519,00 | 8.944,00 | 51.519,00 | 0,00 | 97,21 | 1.481,00 |

Fonte: Dados Extraídos do Setor Contábil.

PREFEITO MUNICIPAL
ARI FERRARI

TEC. CONT. CRC/SC 18.809
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

Responsável pelo Controle Interno
MIGUEL PEREIRA DOS SANTOS